Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br

EDITAL N.º 98/2023-GR/UEMA
 SUSPENSÃO DO CONCURSO PÚBLICO DO CAMPUS CAXIAS/

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E BIOLOGIA POR MEIO DA DECISÃO
JUDICIAL

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público, para

conhecimento dos interessados, que, em virtude da Decisão n.º 0839007-

07.2023.8.10.0001, exarada pelo Excelentíssimo Senhor Manoel Matos de Araújo

Chaves, Juiz de Direito da 5ª Vara da Fazenda Pública de São Luís, relativa ao

Concurso Público para atendimento ao Campus Caxias/ Departamento de Química e

Biologia, objeto dos Editais n.º 50/2022-GR/UEMA, n.º 33/2023-GR/UEMA e n.º

65/2023-GR/UEMA, especificamente na Área/Subárea: Química/Físico-Química

(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas], foram tomadas as seguintes providências:

1. O resultado do Concurso Público fica SUSPENSO, temporariamente,

enquanto perdurarem os efeitos da referida Decisão.

2. Ficam canceladas as inscrições dos candidatos que não preenchem os

requisitos mínimos previstos no Apêndice A do Edital n.º 50/2022-GR/UEMA, por Ato

da Comissão Examinadora, designada pela Portaria n.º 707/2023-GR/UEMA.

3. Foram tornados públicos os detalhamentos da contagem de pontos

conforme Apêndice J da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, por Ato da

Comissão Examinadora, designada pela Portaria n.º 707/2023-GR/UEMA.

São Luís - MA, 27 de julho de 2023.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com

1

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA ATENDER AO CAMPUS

CAXIAS/DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E BIOLOGIA, OBJETO DOS EDITAIS Nº

50/2022-GR/UEMA E Nº 32/2023 – GR/UEMA

A Comissão Examinadora do concurso Público para ingresso na Carreira do

Magistério Superior da Universidade Estadual do Maranhão Edital Nº 50/2022-

GR/UEMA e Nº 32/2023 – GR/UEMA, em cumprimento a decisão judicial da

5ª Vara da Fazenda Pública de São Luís, Processo Nº 0839007-

07.2023.8.10.0001, resolve CANCELAR AS INSCRIÇÕES dos candidatos:

I) Carlos Eduardo Lima de Oliveira (CPF: 992.955.473-49),

II) Laís Dantas Silva (CPF: 003.806.853-29);

III) Diêgo Henrique Lima Damacena (CPF: 013.530.333-84)

em virtude do não preenchimento dos requisitos mínimos (previstos no

Apêndice A do Edital nº 50/2022-GR/UEMA), quais sejam: Graduação em

Licenciatura em Ciências Habilitação Química ou Química, com Doutorado

nas áreas de Química ou Ciências.

Assim, o Resultado Final do Edital Nº 50/2022-GR/UEMA que passa a vigorar é:

 A B C D E F

Nome dos candidatos Média

prova

escrita

Média

prova

didática

Média das

duas provas

A+B/2

Nota

Títulos

*

Resultado

C+D/2

Classifi

cação

Luís Paulo Mourão dos

Santos
7,50 7,90 7,70 7,45 7,57 1º

Ludyane Nascimento

Costa
7,00 7,00 7,00 4,45 5,72 2º

* A pontuação detalhada da prova de títulos encontra-se na página 02 deste documento

Caxias (MA), 23 de julho de 2023.

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Raimundo Clecio Dantas Muniz Filho

Prof. Dr. Wallonilson Veras Rodrigues

Prof. Dr. Pedro Alberto Pavão Pessôa

(Assinado Eletronicamente)

2

Ainda em cumprimento a decisão judicial da 5ª Vara da Fazenda Pública de

São Luís, Processo Nº 0839007-07.2023.8.10.0001, a Comissão Examinadora

apresenta a composição detalhada da nota da prova de títulos dos candidatos

aprovados.

Candidato: Luís Paulo Mourão dos Santos

Natureza dos títulos Especificação dos títulos Número de pontos Total por
item

1.Títulos
acadêmicos

Mestrado 20 20

2. Atividades
científicas, técnicas

ou artística

2.1 Artigos (A1 e A2) 36

45,5
2.1 Artigos (A3 e A4) 6

2.2 Artigos (B1 e B2) 1,5

2.2 Participação em evento 2

3. Atividades
didático

pedagógicas

3.1 Em curso de graduação 3

6 3.1 Em curso de pós-graduação 2

3.1 Monitoria 1

4.Atividades
Profissionais

4.2 Estágio pós-doutoral 1

3
4.4Defesa de dissertação  1

4.4 Defesa de trabalho de
conclusão de curso

1

  Total bruto: 74,5

Candidata: Ludyane Nascimento Costa

Natureza dos títulos Especificação dos títulos Número de pontos Total por
item

1.Títulos
acadêmicos

Bacharelado em Química 10 10

2. Atividades
científicas, técnicas

ou artística

2.1 Artigos (A1 e A2) 12

24,5

2.1 Artigos (A3 e A4) 6

2.1 Capítulo de Livro 4,5

2.2 Participação em evento 1,5

2.4 Bolsista IC 0,5

3. Atividades
didático

pedagógicas

3.1 Em curso de graduação 3

8,25

3.1 Na educação básica 2

3.2 Orientação IC 0,75

3.3 Aprovação em conc. público 2

3.3 Aprovação em proc. seletivo 0,5

4.Atividades
Profissionais

4.4 Defesa de trabalho de
conclusão de curso

1,5

1,75
4.4 Avaliação curso de
graduação

0,25

  Total bruto: 44,5

* Regras para o cálculo da nota de cada candidato na prova de títulos:

1. O total bruto da pontuação de cada candidato na prova de títulos corresponderá à soma dos pontos obtidos nos itens

1, 2, 3 e 4.

2. Caso nenhum candidato ultrapasse o total de 100 pontos, a nota final de cada candidato será o total bruto da

pontuação dividido por 10.

Documento Digitalizado Público
Resultado Final UEMA

Assunto: Resultado Final UEMA
Assinado por: Wallonilson Rodrigues

Tipo do Documento: Declaração
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - CLQ-CAX, em 24/07/2023 10:41:14.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/07/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifma.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

580390

60601e50d4

Cópia de documento digital impresso por Wallonilson Rodrigues (1956660) em 24/07/2023 10:41.

Página 1 de 1

Documento Digitalizado Restrito
Resultado Final Concurso UEMA após decisão judicial

Assunto: Resultado Final Concurso UEMA após decisão judicial
Assinado por: Pedro Pessoa

Tipo do Documento: Declaração
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Restrito
Hipótese Legal: Informação Pessoal (Art. 31 da Lei no 12.527/2011)

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/07/2023 12:11:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/07/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifma.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

580466

1bc1256a5b

Cópia de documento digital impresso por Pedro Pessoa (1956065) em 24/07/2023 12:12.

Página 1 de 1

	b9cf83833d5caeeef19c1e8b432aa8f74eef3096011826499ebcbfdcecca369d.pdf
	d5c479632fe77c114f6e30931e94ea8cda2a5eaac8e212e1f37e87759ab63d58.pdf